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İnsanoğlunun yaşamı için bitkisel üre-
timin sürekliliğinin sağlanması gerek-
mektedir. Organik tarımın ve yeşil mu-

tabakatın önem kazandığı günümüzde 
gereksiz zirai ilaç kullanımını azaltacak 
her tür yöntem cazip hale gelmiş bulun-
maktadır.

Avrupa Birliği (AB), 11 Aralık 2019 tarihin-
de açıkladığı Avrupa Yeşil Mutabakatı 
(AYM) ile 2050 yılında iklim-nötr ilk kıta 
olma hedefini ortaya koymuştur. AYM ile 
öngörülen değişikliklerin, Gümrük Birli-
ği ile AB’ye sağladığımız yakın ticari ve 
ekonomik bütünleşme ile entegre oldu-
ğumuz değer zincirleri üzerinde doğru-
dan etkileri olması kaçınılmazdır.

Ticaret Bakanlığı, AYM ve dünyadaki 
diğer gelişmelerin takibi ve atılabilecek 
adımların belirlenmesine yönelik çalış-
malarda öncü rol oynamaktadır. Ça-
lışmalar neticesinde ülkemizin Avrupa 
Yeşil Mutabakatı’na adaptasyonunu 
sağlayacak bir yol haritası tespit edil-
miş ve ilgili kurumlarımızın katkıları ile bir 
eylem planı oluşturularak, Yeşil Muta-
bakat Çalışma Grubu (YMÇG) ve Yeşil 
Mutabakat Eylem Planına (YMEP) ilişkin 
2021/15 Sayılı Cumhurbaşkanlığı Genel-
gesi 16 Temmuz 2021 tarihli Resmi Gaze-
te’de yayımlanmıştır.

Eylem Planında, AB’nin politika öncelik-
leri doğrultusunda, sınırda karbon dü-
zenlemeleri, yeşil ve döngüsel bir eko-
nomi, yeşil finansman, temiz, ekonomik 
ve güvenli enerji arzı, sürdürülebilir tarım, 
sürdürülebilir akıllı ulaşım, iklim değişikliği 
ile mücadele, diplomasi ve bilgilendirme 
ve bilinçlendirme faaliyetleri başlıkları 
altında belirlenen hedeflere ulaşılması 
amacıyla hayata geçirilecek 81 eyle-
me yer verilmektedir. Çalışma Grubu, 
Eylem Planı hedeflerinin gerçekleşme-
sini ve eylemlerin güncel gelişmelere 
uyumunu sağlamak üzere Ticaret Ba-
kanlığı koordinasyonunda faaliyetlerini 
sürdürmektedir. (https://ticaret.gov.tr/
dis-iliskiler/yesil-mutabakat/yesil-muta-
bakat-eylem-plani-ve-calisma-grubu). 
Yeşil mutabakatın tarım ile ilgili kısmında 
ise akıllı tarım uygulamaları, doğaya ve 
çevreye dost mücadele uygulamaları 
önem arz etmektedir. 

Biyoteknik mücadele çevreye dost uy-
gulamaları prensip edinen bir müca-
dele yöntemidir. Tarihten günümüze te-
oriden pratiğe hayatımıza giriş yapmış 
olan bu yöntem ev güvelerine karşı naf-
talin kullanımı ya da karasineklere karşı 
pekmezli tuzakları kullanarak ataları-
mızdan gelen yöntemlerle farkında bile 
olmadan uygulanmıştır. İnsan sağlığıyla 
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barışık bu yöntem gün geçtikçe geli-
şerek zararlılarla mücadele alanında 
kontrollü olarak birçok tarım ürününde 
kullanılabilmektedir. Biyoteknik müca-
dele; zararlı organizmaların öldürülmesi 
işlemi yerine farklı fiziksel veya kimyasal 
tekniklerle biyolojik ve fizyolojik davra-
nışlarının gelişimi engellenerek popü-
lasyonlarının kontrol altında tutulması 
işlemidir. 

Biyoteknik mücadele ürünleri ana 
başlık olarak;
• Tuzaklar,
• Cezbediciler veya uzaklaştırıcılar,
• Böceklerin gelişimini bozan hormon 
veya kimyasallardır.

Antepfıstığı psillidi için farklı tonlarda uy-
gulanan sarı yapışkan tuzakların kulla-
nımı ve dalgüvesi zararlısının biyoteknik 
mücadelesi konuları yakın zamanda 
çalışılmaya başlamış olan konulardır.  

Antepfıstığı dalgüvesi [Kermania pista-
cella Ams. (Lep:Tineidae)] ve antepfıstı-
ğı psillidi Agonoscena pistaciae Burck. 
and Laut. (Hem:Aphalaridae) ekonomik 
anlamda zarar yapan türler arasında 
olup,  antepfıstığı yetiştirilen bütün alan-
larda bulunmaktadır. 

Antepfıstığı dalgüvesi larvaları meyve 
gözlerinin dökülmesine sebep olarak 
ürün kaybına neden olmakta, sürgün-
leri, meyve gözlerini ve yapraklarını 
dökmekte olup, ayrıca sürgünler kısa 
kalmakta (Şekil 1 a) ve cumba denilen 
meyve salkımları zarar görmektedir 
(Şekil 1 b). Antepfıstığı dalgüvesi müca-
delesinde 2009 yılına kadar kimyasal 
mücadele yapılmış ancak birçok etkili 
maddenin yasaklanması ile 2015 yılına 
kadar önerilebilecek ilaç kalmamıştır. 
2020 yılı itibarı ile ise zararlıya karşı kul-
lanılabilecek farklı etken madde içerikli 
zirai ilaçlar ruhsat almıştır. 

a) Dalgüvesi ’nin bir yıllık sürgünde 
verdiği zarar 

b) Meyve salkımında verdiği zarar

Şekil 1.

a b
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2019 yılında biyoteknik mücadele ama-
cıyla geliştirilen ve genellikle delta tipi 
tuzaklarda (Şekil 2 a) [(2S,12Z)-2-Ace-
toxy-heptadecene] feromon kapsül 
(Şekil 2 b) zararlıyı monitoring (izleme) 
amaçlı ruhsat almıştır. Günümüzde ise 
söz konusu zararlı ile ilgili mücadele 
amacıyla çiftleşmeyi engelleyici tellerin 
(Şekil 3) ruhsat çalışması devam etmek-

tedir. Söz konusu yöntemin etkinliği be-
lirlendiğinde Antepfıstığı dalgüvesinin 
ilk çıkış tarihinde ağaçların çiçekli olma 
durumu, mevsim yağışları gibi ilaçlama 
için dezavantajlı durumların etkisini to-
lore edebilecek çevre dostu bir müca-
dele yöntemi teknik personellere ve an-
tepfıstığı üreticilerine benimsetilecektir .

Şekil 2. Dalgüvesi popülasyonunu  izlemede kullanılan
               a) delta tipi tuzak b) feromon kapsül

Şekil 3.  Dalgüvesi çiftleşmeyi engelleyici teller

a b
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Antepfıstığı psillidi ise bitki öz suyu ile 
beslenir,  zararlının yoğunluğuna bağlı 
olarak yapraklar vaktinden önce sa-
rarıp dökülür. Yaprakların dökülmesi 
de karagözlerin dökülmesine sebep 
olur (Şekil 4). Meyveler iç dolduramaz 

ve genç ağaçlarda zarar etkisini daha 
fazla gösterir (Şekil 5). Bu zararlı ile bi-
yoteknik mücadelede sarı yapışkan tu-
zakların kullanımı ile ilgili çalışmalar son 
yıllarda gündeme gelmiştir. 

Şekil 4. Antepfıstığı psillidinin yoğun beslenmesi sonucu dökülen yapraklar

Şekil 5: Antepfıstığı 
psillidinin yoğun 
beslenmesi sunucu 
meyvede oluşan 
zarar
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Hadian ve Seyedoleslami (2001) an-
tepfıstığı psillidi A. pistaciae’nin ergin 
populasyon yoğunluğu ve eşey oranı-
nı belirlemek için yaptıkları çalışmada 
mevsimsel popülasyon çalışmaları için 
sarı yapışkan tuzakların önemli olduğu-
nu bildirmişlerdir. Buna benzer olarak Se-
yedoleslami ve ark. (2003) ile Faezeh ve 
ark. (2010) İran’ da yaptıkları çalışmada 
A. pistaciae’nın ilk ergin çıkışını ve ergin 
popülasyon yoğunluğunu belirledikleri 
çalışmalarında sarı yapışkan tuzakların 
oldukça etkili olduklarını tespit etmişler-
dir. Türkiye de ise Dilmen ve Özgökçe 
(2020), 2017-2018 yıllarında Siirt ilinin üç 
farklı ilçesinde A. pistaciae’nın popülas-
yon değişimini çalışmış ve sarı yapışkan 
tuzaklara yakalanan ergin populasyon 
yoğunluğunu belirlemişlerdir. Sağıroğlu 
ve Kaya (2022) yaptıkları çalışmada sarı 
yapışkan tuzakların tek başına veya di-
ğer bazı yöntemlerle kombine edilerek 
kullanılması ile A. pistaciae ergin bireyle-
rini yakalamadaki etkinliğinin yapılacak 
yeni çalışmalar ile arttırılabileceğini ve 
bu çalışmalar ile A. pistaciae ergin birey-
lerinin kitle halinde tuzakla yakalanması 
ve popülasyonun ‘Ekonomik Zarar Eşiği’ 

seviyesi altında tutulmasının ya da yapı-
lacak olan ilaçlama sayısının azaltılabil-
mesinin yaptıkları çalışmaların amacına 
ulaşmasını sağlayacağını belirtmişlerdir.

Özgen ve ark. (2020) armut psillidi ile 
ilgili çalışmaları neticesinde; 1023 tuzak 
koduna sahip sarı renk tonunun zararlı 
bireylerini en fazla doğal düşmanları ise 
en az çektiği tespit edilmiştir. Bu renk to-
nunun; armut bahçelerinde Cacopsylla 
pyri L. (Hemiptera: Psyllidae) bireylerini 
etkin olarak çektiği ve zararlarını önle-
mek amacıyla üreticiler tarafından farklı 
sayılarda asılarak yapılacak çalışmalar 
neticesinde, olumlu sonuçlar alınabile-
ceğini belirtmişlerdir.

Biyoteknik mücadelede belirlenen 
amaca ulaşmak için stratejik çalışma-
ların yapılarak mevcut yerli ürünlerin 
kullanımı artırılmalı; mevcut olmayan 
zararlıların mücadelesine yönelik ça-
lışmaların ise ülkemizin bütçesine sağ-
layacağı büyük yararlardan dolayı biz 
teknik personeller tarafından devam 
ettirilmesi gerekmektedir. 
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